Curiosidade, seguindo o percurso das turmas nos vários anos letivos verificamos que todas acabam com 

mais alunos no ano de transição, 4º Ano. Tal facto é justificado pela entrada de alunos durante o ano: 

transferências de outras escolas, emigrantes, etc. 

Tabela 5 - Crianças/alunos matriculados 

Foram matriculados cento e trinta e sete (137) alunos/crianças. Estão a frequentar cento e trinta e 

cinco (135). A diferença é de apenas duas (2) crianças. A tabela reflete a estabilidade da escola no que se 

refere à frequência de alunos.  

A.1.2 - Caraterísticas sociodemográficas e económicas 

Idade 

A média etária das crianças/alunos do Pré-Escolar e 1.º CEB que frequentaram a escola, em cada nível